
435T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y U Ž Í V Á N Í  D I G I T Á L N Í C H  T E C H N O L O G I Í  V   M A T E Ř S K Ý C H ,  Z Á K L A D N Í C H ,  S T Ř E D N Í C H 
A   V Y Š Š Í C H  O D B O R N Ý C H  Š K O L Á C H

bám škol a rozhodně ne pak podmínkám realizace dobré praxe při provozu a správě tech-
nologií. Zjištěná skutečnost je příliš vzdálena ideálnímu stavu, kdy je učitelům k dispozici 
odborník, který jim při využití ICT asistuje a řeší případné technické problémy, a to v rámci 
celého období probíhající výuky. Jeho absence výrazně umenšuje motivaci (a často i odvahu) 
pedagogů využívat již alespoň zavedené technologie. Takový odborník se pak má mimo jiné 
věnovat také správě složitějších vnitřních systémů, zajištění bezpečnosti provozu veškerých 
technologií, má se podílet na jejich efektivním pořizování, komunikovat s jejich dodavateli 
(i potenciálními) a vykonávat další související klíčové činnosti, které ve stávajícím pojetí vět-
šinově buď nejsou vykonávány vůbec, nebo jsou vykonávány zcela nedostatečně, popř. jsou 
suplovány pracovníky bez dostatečné znalosti a orientace v oboru ICT (u malých škol ze-
jména ředitelem školy).

Zjištění uvedená v tabulce výše je nutné také interpretovat spolu s údaji o finančních ná-
kladech zajištění správy uvedenými v následující tabulce. Ta udává podíl škol, u nichž jsou 
měsíční náklady na správu zařazeny ve zvolených intervalech.

Tabulka 3 
Průměrná výše měsíčních nákladů (v Kč) na správu digitálních technologií – podíl škol (v %)

Výše měsíčních nákladů v Kč MŠ ZŠ malé ZŠ velké SŠ + VOŠ
0 31,2 11,6 4,0 2,3
Do 1 000 52,4 37,3 5,5 4,9
1 001 až 5 000 14,4 44,5 46,5 25,5
5 001 až 10 000 1,3 5,0 26,8 23,0
10 001 až 20 000 0,5 1,2 13,2 21,5
Nad 20 000 0,2 0,5 4,0 22,8

Výše měsíčních nákladů na správu digitálních technologií se liší podle velikosti a  typu 
školy, většinově však mimo SŠ (98 % MŠ, 93,4 % malých ZŠ, 56 % velkých ZŠ) jde o částku 
do 5 000 Kč, která není, jak by se mohlo zdát, odrazem efektivity zajištění těchto činnos-
tí, ale fatálního nedostatku finančních prostředků na zajištění všech nutných a obvyklých 
činností. Vezmeme -li pak v potaz předchozí zjištění (skutečnost, že většina těchto služeb je 
zajištěna externě, dodavatelsky, a obvyklá hodinová fakturační sazba, resp. spíše minimální 
sazba je 500 Kč/hod.), vidíme, že správa veškerých prostředků ICT ve škole se omezuje pou-
ze na rozsah maximálně 10 hodin měsíčně. Takový rozsah je ovšem zcela nedostatečný, a to 
nejen u menších škol. Je navíc zjevné, že v takovém rozsahu mohou být vykonávány pouze 
elementární činnosti zajišťující chod základních technologií a ad hoc řešení nejzásadnějších 
provozních problémů, nikoli však důsledná uživatelská podpora (podpora pedagogických 
pracovníků) nebo jakýkoli řízený rozvoj (např. v souladu se strategií školy, pokud je ovšem 
formulována).

Podstatné je také zjištění, že v oblasti zajištění správy prostředků ICT nedochází ve sle-
dovaných obdobích (od roku 2009) k žádným výraznějším změnám. Výše popsaný stav je 
tedy setrvalý až mírně zhoršující se (např. v roce 2009 působil externí dodavatel správy ICT 
v cca 60 % ZŠ, dnes je to o téměř 10 procentních bodů více).

Je přitom nutné si uvědomit, že nároky na správu školního ICT prostředí se nijak neliší 
od požadavků na správu libovolného ICT prostředí obdobného rozsahu, v mnoha ohledech 
je školní prostředí možno hodnotit dokonce spíše jako složitější (např. kvůli silné heteroge-
nitě používaných zařízení a systémů nebo specifické skupině uživatelů – žáků a s tím sou-
visejícími nároky na zajištění bezpečnosti). I v těch nejmenších školách jde o správu (a uži-
vatelskou podporu) několika desítek (ve větších školách až stovek) počítačů nebo jiných 
zařízení pro několik desítek až mnoho stovek uživatelů (pedagogičtí i nepedagogičtí pra-
covníci, žáci), přičemž se významněji neliší (od jiných ICT prostředí) skladba základních 


